
 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 

T (+39) 06 77274140 F (+39) 06 77274129 

codice fiscale 80209930587 

partita IVA 02133771002 

www.dis.uniroma1.it 

Decreto n. 287 
Prot. 2989 del 30/10/2019 
 

APPROVAZIONE ATTI 
Affidamento seminari anno 2019 

N.   7S/TPL/2019 
 

-Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata, 

consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso la Sapienza – 

Università di Roma, reso esecutivo con D.D. n. 768  

del 12 agosto2008; 

- Considerata la disciplina specifica, applicabile per analogia, prevista dall’ Area per 

l'Internazionalizzazione nell’ambito degli Accordi interuniversitari internazionali 

2015 

-Vista la richiesta” da parte del Responsabile Scientifico Prof. Alessandro Avenali 

Direttore del Master in “Management del Trasporto Pubblico Locale” 

DISPONE 
 
i seguenti seminari, relativi all’intervento che viene proposto in rappresentanza 
delle proprie istituzioni e che verranno svolti nei giorni 7-8-9 novembre 2019: 
 
 

La pianificazione integrata di un sistema 
di trasporto regionale: il caso della 
Campania  
 
(2 ore da erogare in data 7-9 novembre 
2019, 100 euro ora) 

Ennio Cascetta, Presidente Metropolitana di 
Napoli Spa  
 

Integrazione Tariffaria e Bigliettazione 
Elettronica: Teorie e metodi della 
Regione Campania 
 
(2 ore da erogare in data 7-9 novembre 
2019, 100 euro ora) 

Gaetano Ratto, Presidente e direttore Consorzio 
Unico campano 
  



 

 

La rete intelligente di strumenti per la 
gestione della mobilità e del trasporto 
pubblico locale: il caso ATM 
 
(2 ore da erogare in data 7-9 novembre 
2019, 100 euro ora) 

Roberto Andreoli, Direttore dei Sistemi 
Informativi, Telecomunicazioni, Sistemi di 
Bigliettazione e rete di vendita, ATM Azienda 
Trasporti Milanesi 
 

Esperienze di pianificazione e 
programmazione di servizi di TPL: la 
gestione delle operations con 
particolare riferimento ai sistemi 
elettrici su gomma in TPER - Trasporto 
Passeggeri Emilia Romagna 
 
(2 ore da erogare in data 7-9 novembre 
2019, 100 euro ora) 

Fabrizio Cagossi, Responsabile Tecnico ed 
Amministrativo Impianto Tper s.p.a. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sui siti web del 
Dipartimento e di Ateneo. 
 

 firmato 
                                                                                                      La Direttrice 
                                                                                           (Prof.ssa Tiziana Catarci) 
 

 


